关于转发《关于1999年度技师考评

扩大试点工作通知》的通知

社科(99)人字140号  1999年11月24日

院属各单位：

现将中央国家机关工人考核委员会《关于1999年度技师考核扩大试点工作通知》(〔99〕国工考字第004号)转发给你们,请遵照执行。

请各单位根据《通知》规定的报名条件,严格审核,确定报考工种,将符合报考条件人员的各式材料于1999年12月21日前报人事教育局三处,逾期不再办理。

中国社会科学院人事教育局
关于1999年度技师

专评扩大试点工作通知
〔99〕国工考字第004号  1999年11月15日

中央国家机关各单位人事(劳资)部门：

根据劳动部、国务院机关事务管理局《关于印发〈中央国家机关工人实行技师聘任制的实施意见〉的通知》(〔89〕国管综字第191号)和劳动部《职业技能鉴定规定》(劳部发〔1993〕134号)精神,为调动工人学习技术、钻研业务的积极性,中央国家机关工人考核委员会(以下简称工考委〉研究决定,今年在部分中央国家机关进行烹饪、汽车、修建、印刷、机电专业工人技师考评扩大试点工作,现将有关事项通知如下：

一、报考工种

按照劳动和社会保障部编制的《中华人民共和国职业分类大典》及原劳动部与交通、建设、新闻出版、机械和商业主管部门颁发的《实行技师聘任制的实施意见》中规定的工种范围,结合中央国家机关扩大试点单位的实际情况,确定报考工种(见附件一)。

二、报考条件

凡在本岗位工作并具备高中、技工学校、职业高中(或相当于)文化水平,同时具备下列条件之一的高级工(以证书为凭),经所在单位人事(劳资)部门批准,均可报考技师。

（一）持本工种高级工证书5年以上,且工作25年以上者;

（二）参加全国技术比赛获金牌者(不受工龄和持证年限的限制);

（三）参加省、部级技术比赛获金牌、获得省、部级以上技术成果奖或荣誉称号者。经所在单位推荐,并经中央国家机关工人考核委员会办公室批准,工龄年限可适当放宽5年。

上述各类获奖者,均以证书为凭。

三、报名办法

（一）工人向所在单位提出申请,同时填写《中央国家机关工人技师考评申报表》(见附件二),并提交高级工证书、工作成果和工作业绩等材料。

（二）各单位人事(劳资)部门根据本单位实际工作确需设置技师岗位的情况,对申请人进行资格审查,并根据报考条件和政治思想表现审核批准盖章后,填写《中央国家机关工人技师考评报名表》(见附件三)。

（三）由单位人事(劳资)部门统一办理报名手续,报名时须携带如下资料：

1.“申报表”、“报名表”(一式两份)和“业绩考核评分表”;

2.报名者学历证明、“技术等级证书”及有关获奖证书原件;

3.报名者2寸免冠照片2张;

4.报名费和培训费(现金或支票)。

四、报名时间、地点

（一）报名时间：1999年12月23日、24日8:30—16:30,逾期不再办理。报名结束后,不再改动工种,不退费。

（二）报名地点：国谊宾馆北楼四层中会议室。

五、考核标准

根据原劳动部《职业技能鉴定规定》,按照原劳动部、国管局《关于印发〈中央国家机关实行技师聘任制的实施意见〉的通知》和原商业部、劳动部《关于商业行业实行技师聘任制的实施意见》,原城乡建设环境保护部、劳动部《关于城乡建设系统实行技师聘任制的实施意见》,原国家机械委、劳动人事部《关于机械行业实行技师聘任制的实施意见》以及新闻出版署、劳动人事部《关于出版印刷行业贯彻执行〈关于实行技师聘任制的暂行规定〉的实施意见》等确定的标准进行考核。

六、考核内容及方式

技师考核分为业绩考核、理论考核和实际操作考核。业绩或理论考核不合格者不能参加实际操作考核。各项考核均采取100分制,60分为合格。

（一）业绩考核：按照《中央国家机关工人技师业绩考核评分表》的具体内容进行量化打分(见附件四)。

（二）理论考核：除高级工应具备的基础理论、专业技术理论和相关工种的理论外,还包括新技术、新材料、新工艺、新设备等知识。采取闭卷考试,时间为90分钟。

（三）实际操作技能考核：采取现场实际操作考核和对申报人撰写的技术工作总结(或论文)组织答辩并进行评鉴两部分(论文要求3000字以上,答辩时间不超过20分钟),分别为60分和40分,满分100分。

七、培训方式、时间、地点

（一）培训采取以面授为主,自学为辅的方式;

（二）具体培训时间、地点另行通知,培训课时及收费标准详见附件一(报考费用中不含教材费)。

八、组织领导

（一）根据分级管理、分工负责的原则,工考委统一领导和管理技师的培训考核与聘任制工作。工考委办公室负责对技师考评工作进行统一部署、统筹规划、负责监督检查、指导和协调,并组织综合评审工作。

（二）各专业考评领导小组负责技师考评的具体组织领导工作,各专业培训基地除具体负责理论和实际操作考核实施外,还要对申报人进行相应的培训以及对所撰写的技术工作总结(或论文)组织答辩,进行评鉴。

（三）各单位要成立以人事(劳资)部门牵头,由教育、技术、工会等部门人员参加的技师考评领导小组。领导小组应根据所属部门工作和生产的实际需要,研究并确定本单位设置技师的岗位,择优推荐考评技师的人员,组织申报人员学习文件、了解政策、统一认识,并进行业绩考核,填写“业绩考核评分表”。

九、证书

经考核合格者,由工考委颁发劳动和社会保障部统一印制的《职业资格证书》(每本5元,费用自付)。

十、其他

（一）按照评聘分开的原则,技术工人在技术工种岗位上工作并取得“职业资格证书”后,所在单位可根据工作实际情况决定是否聘任。

（二）在生产第一线被聘用在管理岗位的工人,符合条件者,可以申报技师,其他管理人员不属于评聘工人技师的范围。

（三）技师考评工作实施进度及要求见附件五。

附件：

1.“中央国家机关工人技师考评专业、工种、培训课时、费用目录”;

2.“中央国家机关工人技师考评申报表”(样表);

3.“中央国家机关工人技师考评报名表”(样表);

4.“中央国家机关工人技师业绩考核评分表”(样表);

5.“技师考评工作实施进度表”。

联系人：夏春梅  高翔

联系电话：66013590

中央国家机关工人考核委员会
[image: image1.jpg]R4 1

R ERPR T ASIIEEL L TRk,
VIR, SR H %

S 4 £ W 2% 4 #E (O)
(T #) Sl B PR T
=Tl (TH)

R, A, R, & | B 103 | 10 600 400
TR 55

REEWL (TFH)
RGBT | T W | 150 10 600 400

el (TF)
FET, AT, KL, KL, & U
FREMT, ML, YPEL, 4TI,
T, A&

100 10 550 350

ERiEl (TFH)
HEVHET (B3IBHET) . FARE o
RIT. BETL CF 4. ERIPIMYE
BT

100 10 550 350

BlEElr (TF)
LI, #IRI. BRI, X T
SEERT (RARFTREBET).
WEILE R TELRS A

100 10 550 350

#FE: AR RCME HAMEY R, BREFREGRIEALEEFEHARIAKX
« 601 -

[image: image2.jpg]BHF 2

H e B KBRS PP B iR

g

gzl

HAEFAH

XHREE

SHIESS

T4E
B

ZinT
PR (8]

MEATFEK
ARIAEERR

R TIES
BT 8]

R RIS

UL R R BR 554

RIFA

fg # M E I1

I #

A

HEwH

AR B AT 3,57
TR R

-

o R 8 T i e

Bl (%)

&

[image: image3.jpg]S TR

BEA (BF) ABHERIT (£E)
1 H B %
§ w5
%=
i S
e
SRR
%
N
x
W
&
2
VN
4
=
"
(%)
# A H
I,
>
z
o
2
W (%)
£ A H

FREFHRTAEEE RS AFENH

+ 603 -

[image: image4.jpg]EEH H Bl

°HEC SR A T S I AN S R
: YHEY

RLA

T

Y

- RE

T3 W S T

S EUSATEINR AT NI R A 4

L i fnf

HEAY

&I &

H H 3

(&

i

i

% W

I

(RELIRM S EY ) T

F G WM LY T

€ FH

+604 -

[image: image5.jpg]BHF

4

R E SR TSI S8 o3k

B (F%E): 4 . BAES
: AR
WEH | EBAE Wb
WE | ws | B
i 3 TR LR A
B, #EARTHE, B
gﬁ%ﬁﬁﬂ B | 1= MATEE, 7 BIF 8Bl
’ &, MAFEF “BF"
H —f | o0 TR b B 1 IR
: PO A, BRI
4 i 4 T, BBERASE, &
| REARL BIF B P, BRI
E | BAGE | R 2 BHFEIF “RIF"; T/
(44%) = - SE—®, AFEERA
® BHERR, FRASE,
" P R W BET BTN,
HIESF i
34 it i
% 0
, BEBEF “B”; &
& | B Ll 8647 4055 LAFAE S,
(2045) BRI REF; TR
P S “— s TAMIE
R —& |5 I “BH,
' | 20 FLEREEH, XHE
o PAREFIE “fR7; (UH—M
s R O (=S P, REFH, BH
0% | "o BISCHAFT B &
ESG L BEEN, X
= 0 1A PR

- 605 -

[image: image6.jpg]P

B | mEmE : Wb
THE | iEo
A i 10 HE. BWREREF T
e I T35 “fh7; B TR AL
(104) B BT RIE T
—f% | 0—=2 “—,
% 10 FERREF AR LR LA
T e GEAE RS,
BAR K 5 g FAAET “h7; Feffk
fIRE AFEHREREARBR
(10 4) ST “R7; B
e REEFEF R
5 ERREBEER SRS
BHRET BiF “fb7; RS
T sy B | 23 PHMERF ‘R LK
(549 PHERRETIE “—
—f%& | 0—1 B
ﬁgiw n
- HAWE RETR 6—8
) eglEn | IR
50 (1049r)  RRALTER s
%
& ®#% | o0
e E R
T ER 15
i
e
e T ER 8—13
EHTH
BILIF
4 &
et
ey
ps

© 606 -

[image: image7.jpg]W S

BT LA

B B WA RER iR gnit| HLELHE
B2 3, :
THBUE, 5— FHAAE (3
B Y B AR, BIERE | 128 24 HET ) IR
AR, #E (il IR /NE
HEBITSFE)
A LM E
T, — A £ 3
- ﬁ\ﬂt’& I, /| 2000 £ 1 B—2 | BEEE L
EHXMEEH | A FHoih
=
' A 2000 4 2 A JERT
HISEE =5
ERHE -
LY 2000 4 3 A BEHRELEF
TN
: HITEATEH,
¥ 2000 4E 4
TEH M B T F4 8
2000 4 5 H—6
wA. RIERE | WAL A ] THERIIMAE

7R